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Introduction
We are using basic graph theory terminology. For an introduction to graph theory
see Diestel [2000]. Through this thesis we consider only unoriented graphs without
multiple edges and without loops.

We study the number of perfect matchings which is needed to cover a cubic
graph. We know that if a cubic graph contains a bridge then it cannot be covered
by any number of perfect matchings because each perfect matching has to contain
a bridge edge (we prove this fact in Lemma 1). On the other hand each edge of
a bridgeless cubic graph is contained in some perfect matching (see Lovász and
Plummer [2009]). Thus we can cover any such graph by O

(
m

)
perfect matchings.

Let us remind Vizing theorem which says that the edge chromatic number of cubic
graphs is either three or four. If we can color edges of G by three colors then we
can cover G by three perfect matchings (each matching corresponds to one color
class). The first conjecture states that something similar holds for all bridgeless
cubic graphs: more precisely that any bridgeless cubic graph can be covered by
a constant number of perfect matchings.

Conjecture 1 (Berge). Let G be a bridgeless cubic graph then there are five
perfect matchings M1, . . . , M5, which cover the graph G.

The second conjecture is based on coloring of cubic graphs, namely on frac-
tional edge-coloring of cubic bridgeless graphs. An a : b edge-coloring of a graph G
is a proper coloring of edges of G by a colors such that each edge is colored by
exactly b colors. We say that G has a fractional c edge-coloring if G has a proper
a : b coloring, where a

b
= c. It is known that there exists a fractional three edge-

coloring for every bridgeless cubic graph. The result follows from the Edmonds
perfect matching polytope (Edmonds [1965]). This three edge-coloring of a cubic
graph G can be viewed as a covering of G by perfect matchings, as each color
class forms one perfect matching. But this covering of G may require more than
a constant number of perfect matchings. The open question is whether we can
use only a constant number of perfect matchings, especially whether there exists
a 6:2 coloring of each bridgeless cubic graph.

Conjecture 2 (Berge–Fulkerson). Let G be a bridgeless cubic graph then there
exist six perfect matchings M1, . . . , M6 such that each edge is contained in exactly
two of them.

The conjecture was stated by Fulkerson [1971]. It is easy to see that Berge–
Fulkerson conjecture implies Berge conjecture.

Both conjectures trivially hold for a graph G which has a proper coloring of its
edges by three colors. Bridgeless cubic graphs which are not three edge-colorable
are called snarks. The class of snarks is very important as many conjectures
about properties of cubic graphs hold if and only if we can prove them for all
snarks. Thus this class is well known as a class of counterexamples for various
conjectures. Let us remark that the first known snark and also the smallest
snark is the Petersen graph which is famous for being a counterexample to many
conjectures.
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Previous work
As the conjecture was stated in 1971, there has already been a lot of work done.
First of all we mention two books containing an overview of conjectures about
properties of bridgeless cubic graphs and known results, namely books Zhang
[1997] and Zhang [2012]. Note that both of them are more focused on the related
problem of circuit covering.

Another overview was written by Fiol et al. [2017]. They mention known
results for perfect matching covering as well as known results for related circuit
covering. They also present various relations between these two problems. An
interested reader could also find a historical excursion of searching for different
snarks and infinite families of snark in their paper.

We give a brief overview of results about perfect matching coverings of cubic
bridgeless graphs. There are papers focusing on the relations between different
conjectures about properties of bridgeless cubic graphs. Mazzuoccolo [2011a]
shows that both conjectures are equivalent. Note that the fact that Conjecture 1
implies Conjecture 2 does not hold for a particular graph but for the whole class
of bridgeless cubic graphs. The proof uses the fact that if G is a counterexample
for Conjecture 2 then there exists another graph G′ which is a counterexample for
Conjecture 1. Thus showing that Conjecture 1 holds for some subclass of cubic
graphs does not imply that Conjecture 2 holds for the same class of cubic graphs.

Hao et al. [2009] show that a bridgeless cubic graph G satisfies Conjecture 2
if and only if G has two edge-disjoint matchings M1, M2 such that their union
is a two-regular subgraph and both G \ M1 and G \ M2 are three edge-colorable.
Here H is the graph obtained from H by removing all cycle components and
contracting each subdivided edge.

Note that Conjecture 2 is closely related to the circuit double cover conjec-
ture. In the terminology of circuit covering the word circuit stands for an even
subgraph. Thus it may be the case that one circuit consists of many cycles.

Conjecture 3 (Circuit double cover). Each cubic bridgeless graph has a collec-
tion of circuits such that each edge is contained in exactly two of them.

Conjecture 2 holds for a bridgeless cubic graph G if and only if it can be
covered by six circuits containing each edge precisely four times. Bermond et al.
[1983] prove that there exists a covering by circuits such that each edge is con-
tained in exactly four of them. On the other hand Fan and Raspaud [1994] show
that Conjecture 2 implies that every bridgeless cubic graph G has a three circuit
cover of length at most 22

15 |E(G)| and Jamshy and Tarsi [1992] prove that covering
graph by circuits of length at most 21

15 |E(G)| implies Conjecture 3.
Another important result was obtained by Kaiser et al. [2005], who studied

the number of edges covered by constant number of perfect matchings. Let mi

denote the fraction of graph covered by i perfect matchings. Using a technique
based on the Edmonds perfect matching polytope (Edmonds [1965]) they show
a tight upper bound on m2(G) ≤ 3

5 for all G. Their upper bound corresponds
to a fraction of edges of the Petersen graph covered by two perfect matchings.
Using the same technique they also show upper bounds on the fraction of edges
that can be covered by three or more perfect matchings. But these upper bounds
differ from the lower bounds obtained from the Petersen graph. Especially they
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showed that m3(G) ≤ 27
35 for all G and the best known lower bound on m3(G) is

4
5 obtained from the Petersen graph.

Based on this result Mazzuoccolo [2011b] proves that each bridgeless cubic
graph can be covered by O

(
log n

)
perfect matchings. This result is still the

best known upper bound on the number of perfect matchings in the covering.
Patel [2006] shows that Conjecture 2 implies the tightness of upper bounds on
mi obtained from the Petersen graph.

As we have already mentioned it suffices to show that the above conjectures
hold for snarks. There are some partial results for different classes of snarks.
Sun [2017] show that Conjecture 1 holds for all bridgeless cubic graphs that are
hypohamiltonian or that has a spanning subgraph which consists of two cycles.
Where hypohamiltonian graph is a graph G such that for each vertex v ∈ V (G)
there exists a cycle which contains all vertices of G except of v.

Another direction of research concerns cubic bridgeless graphs that cannot
be covered by less than five perfect matchings. Fouquet and Vanherpe [2009]
asked for an existence of three edge connected and cyclically four edge connected
cubic graphs that cannot be covered by four perfect matchings and that are
different from the Petersen graph. Where a graph is a cyclically k edge connected
if removing any subset of at most k−1 edges the remaining graph does not contain
two components containing a cycle. Hägglund [2016] finds an example of such
a graph on 34 vertices. Esperet and Mazzuoccolo [2014] improve this result by
showing that there exists an infinite subclass of snarks which cannot be covered
by four perfect matchings.

Finally, Abreu et al. [2016] introduce another class of snarks which they call
treelike snarks. Roughly speaking, a treelike snark is a Halin graph with cy-
cle vertices substituted by a modified Petersen graph, called Petersen fragment.
Abreu et al. [2016] show that for any treelike snark at least five perfect matchings
are needed to cover it. We complement their result by showing an upper bound
on the number of matchings needed to cover any treelike snark.

Our work
We show that there is a larger class of snarks based on Petersen fragments cycle.
Namely we allow to substitute the tree in treelike snarks by an arbitrary graph
GI in such a way that the resulting graph is bridgeless and cubic. We prove that
even those graphs cannot be colored by three colors.

The second chapter is focused on Conjecture 1. We show that if edges of GI
can be colored by three colors, then the whole graph can be covered by five perfect
matchings. Together with the lower bound due to Abreu et al. [2016] we get that
the number of perfect matchings needed to cover treelike snarks is exactly five.

In the third chapter we restrict our class of graphs even more, specifically
to have a coloring of edges of GI by three colors with one extra restriction on
colors. We prove that this restricted class admits Conjecture 2. Furthermore we
show that treelike snarks belong to this class of snarks and thus we get that also
Conjecture 2 holds for them.
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1. Petersen fragment based
snarks
In this chapter we define the studied class of graphs. We prove some auxiliary
lemmas about properties of perfect matchings on these graphs. First of all we
define the Petersen fragment. As the name suggests it is a graph, which can be
obtained from the Petersen graph. The following figures show how we modify the
Petersen graph to get Petersen fragment.

v4

v5

v8v7

v6

v1

v3

v0v2

v11

v1 v2 v3

v11

v4 v5

v6 v7 v8

v0

Figure 1.1: Transforming the Petersen graph into a Petersen fragment – step 1

[…]


O n t h e ot h er h a n d if e n d fr a g m e nts of G ′′ ar e c ol or e d b y di f er e nt c ol ors. We
k n o w t h at at l e ast o n e of t h e m is di f er e nt fr o m a . T h us if b ot h h a v e a n ei g h b or
of t h eir c ol or i n G ′ w e c a n s w a p c ol ors di f er e nt fr o m a . We a g ai n g et at m ost
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one color class containing neighboring fragments. In both cases we can assume
without loss of generality that these fragments are of color one.

Now we can prove that Conjecture 2 holds for treelike snarks.

Theorem 10. Let G ∈ G be a graph, c : E(GI) → [3] be a three edge-coloring of
its inside graph GI and M be a matching such that M = {e | c(e) = 1}. Let us
suppose that we can choose types of fragments in the matching M in such a way
that for all neighboring fragments f, g, where f is the left-neighbor of g, one of
the following holds:

1. c(f) = c(g) = 1 or

2. c(f) ̸= c(g) or

3. f is a left fragment.

Then there exist six perfect matchings, which cover each edge of G exactly twice.

The proof is similar to the proof of Theorem 7. We again start with matchings
on the inside graph and extend them into the rest of the graph G.

Proof. First of all we define intersections of matchings M1, . . . , M6 with the inside
graph GI as follows:

M1 ∩ GI = M2 ∩ GI = {e | c(e) = 1} ,

M3 ∩ GI = M4 ∩ GI = {e | c(e) = 2} ,

M5 ∩ GI = M6 ∩ GI = {e | c(e) = 3} .

In contrast with the proof of Theorem 7 we fix same types of fragments for
both matchings M1, M2. Types of fragments in matchings M3, . . . , M6 are chosen
similarly as before. Which means that the left fragment in the matching M3 is
the right fragment in the matching M4. The same holds for matchings M5, M6.

Matchings M1, M3, M4 use edges of the outer cycle to pair the fragments with
inside edge which is not contained in the given matching. Other matchings use the
edges of the inner cycle. More precisely if M ∈ {M1, M3, M4}, N ∈ {M2, M5, M6}
and f is any fragment then

1. ef
1 ∈ M if f is inner or right in the matching M ,

2. ef
4 ∈ M if f is inner or left in the matching M ,

3. ef
2 ∈ N if f is inner or right in the matching N ,

4. ef
5 ∈ N if f is inner or left in the matching N .

We can observe that matchings M3, . . . , M6 cover all edges of the outer cycle
and all edges of the inner cycle precisely once. Both right edges of a fragment f
are covered twice if f is inner or left in the matching M1. We have to add edges
covered only once into some matching.

Let f be any fragment colored by color k ∈ {1, 2, 3} such that its right edges
are covered once then there is a matching M in which f is an outer fragment.
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We add both right edges of the fragment f into M . For all fragments f and for
all i ∈ {1, . . . , 6} we do not change the parity of outside edges of f contained in
Mi, as we always add an even number of those edges into Mi. Matchings created
by our construction contain both right edges of some fragment f only if f is an
outer fragment. Thus if Mi contains both right edges it contains the inside edge,
too. Due to Lemma 3 we can extend matchings M1, . . . , M6 to perfect matchings.

The rest of the proof is a case analysis. We use the fact that f changes its type
in matchings M3, M4 (M5, M6), thus the type of f in those matchings depends
only on the color of f . Notice that intersections of matchings and outside edges
of the fragment f depends on:

1. c(f),

2. the type of f in matchings M1, M2 and

3. the type of its left-neighboring fragment g in M1, M2.

The type of g changes intersections of f with matchings only if g is right
or outer. In this case we add both left edges of f into a matching in which g
is an outer fragment. From Lemma 5 we know that the type of matching g is
determined by the color of g and the type of f .

We reduce the number of cases even more. We observe that fragments of
color two and three have similar intersections with matchings M1, . . . , M6. The
only difference is that a fragment of color three has swapped matchings M3, M4
for matchings M5, M6 relative to a fragment of color two. Figures 3.2, 3.3 and
3.4 show how to extend perfect matchings into different fragments of color one.
Figures 3.5, 3.6 and 3.7 show extensions of perfect matchings into fragments of
colors two and three and complete the proof. Note that from assumptions we
know that it is never the case that a fragment is left in M1 and its right-neighbor
is of the same color.

Corollary. Let G be a treelike snark then G satisfy Conjecture 2.

Proof. The corollary directly follows from Theorem 10 and Lemma 9.
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Figure 3.2: Conjecture 2 – an inner fragment
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Figure 3.3: Conjecture 2 – an outer fragment with the left-neighbor of color one
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Figure 3.4: Conjecture 2 – an outer fragment with the left-neighbor of color two
or three
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Figure 3.5: Conjecture 2 – a right fragment
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Figure 3.6: Conjecture 2 – a left fragment with the left-neighbor of color one
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Figure 3.7: Conjecture 2 – a left fragment with the left-neighbor of color two or
three
The color of the left-neighbor is different from the color of fragment, due to assumptions.
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Conclusion
We have shown that both Conjectures 1 and 2 hold for treelike snarks. Con-
jecture 1 holds even if we substitute the inside tree by any three edge-colorable
graph. A natural question is whether we can improve our result to hold for re-
maining graphs in G. Another natural question is whether we can weaken the
restrictions on the inside graph from Theorem 10 to proper three coloring of its
edges.

As we already mention Berge–Fulkerson conjecture (Conjecture 2) is closely
related to the well known circuit double cover conjecture (Conjecture 3). In
particular Berge–Fulkerson conjecture easily implies that there exists covering of
a bridgeless cubic graph by six even subgraphs such that each edge is in exactly
four of them. Furthermore Abreu et al. [2016] showed that treelike snarks have
cycle double cover consisting of five circuits. We can ask what can be proven
about these circuit coverings for other graphs in G.
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