Oponentský posudok na diplomovú prácu Veroniky Slívovej
“Matching covers of cubic graphs”

Predložená diplomová práca sa zaoberá Bergeovou a Berge-Fulkersonovou hypotézou pre zovšeobecnené stromom-podobné snarky. Bergeova hypotéza stanovuje, že každý kubický bezmostový graf je možné pokryť piatimi perfektnými párovaniami, kým Berge-Fulkersonova hypotéza stanovuje, že tá istá trieda pripúšťa dvojité pokrytie šiestimi perfektnými párovaniami. Berge-Fulkersonova hypotéza prirodzene implikuje Bergeovu hypotézu a zároveň súvisí s problémom (dvojitého) pokrytia kružnicami, keďže doplnok perfektného párovania v kubickom grafe je 2-faktor. Táto problematika je v teórii grafov vysoko aktuálna.

Práca má 32 strán, skladá sa z Úvodu, troch kapitol a Záveru. Je napísaná po anglicky. V Úvode autorka predstavuje spomínané hypotézy a dôkladný prehľad danej problematiky ako aj prehľad výsledkov diplomovej práce. V prvej kapitole sa venuje definícii stromom-podobných snarkov, ktoré pozostávajú z cyklicky zapojených fragmentov Petersenovho grafu prepojené stromom a boli zadané Abreuom a kol. v 2016. Túto definíciu zovšeobecňuje na snarky, kde sú cyklicky zapojené fragmenty Petersenovho grafu prepojené grafom, ktorý je hranovo 3-zafarbiteľný. V tejto kapitole je zahrnutý dôkaz, že zovšeobecnené stromom-podobné snarky sú hranovo 3-nezafarbiteľné a teda (ako názov naznačuje) skutočne patria do triedy snarkov. Najdôležitejšou časťou kapitoly je Veta 3, ktorá stanovuje nutnú a postačujúcu podmienku rozšíriteľnosti predpísaného párovania na celý graf. Toto umožňuje rozlíšiť 4 typy Petersenových fragmentov a ich vlastnosti (Lema 4 a 5), ktoré sú kľúčové pri dôkazoch Bergeovej a Berge-Fulkersonovej hypotézy pre zovšeobecnené stromom-podobné snarky v nasledujúcich kapitolách. V druhej kapitole práce autorka dokazuje Bergeovu hypotézu pre zovšeobecnené stromom-podobné snarky (Veta 7) a charakterizuje pre ktoré ďalšie grafy sa dá resp. nedá tento dôkaz uplatniť. Ďalším prínosom tejto kapitoly je Veta 8, ktorá predstavuje zaujímavé zovšeobecnenie Vety 7. Autorka v nej dokazuje, že pokiaľ v zovšeobecných stromom-podobných snarkov nahradíme hranovo 3-zafarbiteľný graf použitý na prepojenie Petersenových fragmentov grafom, ktorý sa dá pokryť k perfektnými páreniami, výsledný graf sa dá pokryť $k+2$ perfektnými páreniami. Tretia kapitola práce analyzuje pokrytia získané pri dôkaze Bergeovej hypotézy a prináša dôkaz Berge-Fulkersonovej hypotézy pre zovšeobecnené stromom-podobné snarky. V Závere práce autorka naznačuje ďalšie možnosti výskumu.

Autorka v práci preukázala výborné zvládnutie témy, ktorá presahuje štandardné osnovy magisterského štúdia informatiky. Bola schopná zanalyzovať a modifikovať známe dôkazy na dosiahnutie nových výsledkov. Získané výsledky sú vysoko netriviálne a podané dôkazy sú na pozoruhodnej úrovni. V práci sa dá nájsť malý počet drobných chýb, ktoré nijakým spôsobom neznižujú jej kvalitu. V práci som ocenila obrázky, ktoré vhodným spôsobom dopĺňujú text a ilustrujú dôkazy. Očakávam, že výsledky dosiahnuté v tejto práci budú publikované v impakovanom časopise a preto konštatujem, že táto práca nadmieru splnila očakávania diplomovej práce.

V Hejnicích dňa 31.5.2017

RNDr. Edita Rollová, PhD.